<sup>36</sup> M. G. Fuchs, op. cit., s. 320, 322, 327. Na skrzydle ołtarza szewców znajdowała się wzmianka o jego ukończeniu w 1520 r., M. Toeppen, op. cit., s. 135.

<sup>37</sup> W. Szoldrski, *Z dziejów dominikanów w Toruniu*, Zapiski Towarzystwa Naukowego w Toruniu, 1929–1931, 8, nr 2, s. 71. Informacja ta pochodzi z opisu kościoła sporządzonego w 1785 r. Niestety brak przekazów o kontaktach tego cechu z dominikanami toruńskimi w średniowieczu.

<sup>38</sup> Niedokładnie treść umowy przedstawiono w B. Możejko, D. Kaczor, B. Śliwiński, *Zarys dziejów klasztoru dominikańskiego w Gdańsku od średniowiecza do czasów nowożytnych (1226/1227–1835)*, Archeologia Gdańska, 2006, 1, ss. 188–189.

<sup>39</sup> Było to prawdopodobnie miejsce pod wieżą znajdującą się na południe od prezbiterium kościoła. Na

dominikanie mieli otrzymywać corocznie na św. Marcina (11 XI) 4 grzywny, liczone po 20 groszy za grzywnę, 5 groszy za pochówek jednej osoby i 8 groszy za odprawienie mszy w Boże Narodzenie. Dodatkowo członkowie cechu mieli dostarczać rocznie 2 funty wosku po połowie na potrzeby cechu i kościoła. W odnowionej umowie z 1586 roku potwierdzono ogólne postanowienia umowy, przy czym podniesiono zobowiązania cechu odnośnie dostarczania wosku z 2 do 4 funtów (nadal po połowie dla cechu i kościoła) i koszt nabożeństwa pogrzebowego do 10 groszy<sup>40</sup>. Podobnie szczegółowe określenie kosztów pochówku i jego poszczególnych elementów zawiera insert umowy zawartej przez dominikanów w Toruniu z miejscowym bractwem szyprów (*confraternitatis nautorum*). Dokument ten około

---

planie zamieszczonym przez Bartela Ranisch oznaczone literą „E” zob. B. Ranisch, *Beschreibung aller Kirchen-Gebäude der Stadt Dantzig... nebst der Beschreibung aller Kirchen so ausserhalb Wallen in den Vorstaedten gelegen seyn nach ohrer Maaß*, Dantzig 1695, plan zamieszczono pomiędzy ss. 28–29.

<sup>40</sup> „In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Universis et singulis quibus interest, hasce literas inspecturis notum facimus omnibus, quod honestus et providus dominus Joachim Renckendorff recht werck ollerman obtulit nobis literas privilegiorum tam lingua latina, quam etiam germanica exaratus simul cum sigillis appensis monasterii nostri Sancti Nicolai ordinis praedicatorum, quos tenor sequitur et est talis de verbo ad verbum.

Universi et singulis cujuscunque conditionis fortunaere ac status fuerint tam spiritualibus, quam secularibus has literas visuris aut auditoris et quibuscunque scire expedit. Notum facimus et fatemur nos Johannes Pollich prior, Hierimias vicarius et Jacobus Scheffer, fratres et tota monasterii et conventus ordinis praedicatorum in Gedano familia, quod in vigore harum praesentium literarum honestis sodalibus honesti artificii pistorum alias Festebecker dictis hujus civitatis Gedanensis ipsis et eorum successoribus locum sepulturae in crutis ambitu monasterii nostri pacificum et inviolatum concedimus, confirmamus et permittimus, quem admodum antiquitus ordinatum et confirmatum est, pro qua permissione et favore ipsi nobis nostrisque successoribus, antiquam et annuam justitiam seu pensionem nempe ad festum Martini divi episcopi quot annis quatuor marcas, viginti grossos pro marca numeratas, et de quolibet corpore ibi sepeliendo grossos quinque et ad festum Nativitatis Christi octo grossos pro offertorio sacris missis persolvere tenebuntur. Praterea cedimus etiam magistris ipsorumque successoribus hujus praenominati artificii locum sepulturae in sacello suo turri campanarum situm, excepta tamen si quis apud funus et sepulturam nos aut nostram fraternitatem convitiis et scommatibus proscederit. Is in communitatem sodalium duas libras cerae pendere tenebitur, una pars in templum et altera in communitatem sodalium. In cujus concessionis firmitus, immobilibus evidentius testimonium monasterii nostri sigillum haereditarium scientes et violentes appendi permissimus in presentia famatorum Alexii Hintzen, Gregorii Storm, Christophori Dorrbecken tunc temporis senioris seniores et assessores praenominatorum sodalium. Actum Gedani anno a Christi nato millesimo quingentesimo, quinquagesimo quinto feria 4 post dominicam Invocavit.